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MEGHALT A POLGÁRMESTER.
Kecskemét Népe!
Ami könnyetek van, azt most mind ontsá­

tok, ami fájdalmatok van, mind sírjátok el! 
Kidőlt közülünk, aki mindnyájunk között a 
legnagyobb vala, elhagyott bennünket, aki 
mindnyájunknak egyetlen és legnagyobb tá­
masza volt. Örök sötétség borítja a mindig 
csillogó szemeket, ékesszóló ajka minden­
korra lezárult s a fényességes agy, melynek 
minden idegszála éjjel-nappal értünk dolgo­
zott, pihenőre tért.

Nincsen akkora gyász, mely ezt a vesz­
teséget befödni, nincs az a vigasztalás, mely 
erre a fájdalomra enyhülést hozni tudna!

Olvassátok várostok sok százados törté­
netét s hozzáfoghatót minden időkben alig- 
alig találhattok egyet is s a jövendő egészen 
beborul előttünk, mert utána csupa aprók mara­
dunk meg, aki fölérne hozzá, senkit nem látni 
sehol. Szélese hazában, aki ma újságot vesz a 
kezébe, megilletödve sóhajtja el: Egy kiváló 
magyarral megint kevesebb! miénk azon­
ban az örök gyász és pótolhatatlan veszteség: 
Kecskemét átalakítója, Kecskemét nagygyá 
tevője, ki tudja meddig tartó minden 
jövendője sírba szállt.

Soha le nem róható örök hála követi az 
enyészetbe és mégis kora halálával 
örök adósunk mégis ő maradt nekünk.

Csonkaa nagy mű, melyet maga után hagy 
s Kecskemét városának ragyogón és dicsősé- 
gesre kieszelt monumentumafélbe maradt. Né­
pének Mózese nem vezethette végig városát a 
pusztaság egész sivatagán, még az sem adatott 
neki, hogy az Ígéret földjére bepillanthasson: 
ki kellett dőlnie az üt közepén, amikor még a 
terheknek nagy terhe lebirkózásra vár.

Kecskemét Népe .'Wmáene ami volt, a tietek 
volt. Emelkedhetett volna országos nagyok 
közéscsak a ti polgártársatok akart lenni; neve 
fényesen ragyoghatna babér-koszorúsan a köl­
tészet legfényesebb nevei között, de csak tirátok 
akart fényt deríteni; módjában lett volna 
pénzt és vagyont szerezni magának és övéi­
nek, de csak titeket akart gazdaggá és va­
gyonossá tenni. Eldobott magától, megfosz­
totta magát mindentől, csakhogy nektek sze­
rezzen meg mindent.

Kecskemét Népe! Szobor nem hirdetheti, 
emlék nem dicsőítheti eléggé aző nagyságát: 
méltók csak akkor lesztek hozzá, ha szivetekbe 
vésitek örökét, ott folytatjátok és úgy fejezitek 
be, ahogy ő megkezdette. Az ö nagy lelke 
töltse meg szivetek gyászát, az ő fényességes 
szelleme törjön át fájdalmatokon.

Nincsen elég könnyetek, amit érette hullat­
hattok, s nem lehet eléggé mélységes a gyász, 
amit utána hordátok!

KADA ELEK*
Irta: Szántó Kálmán.

Töineg-psychologia. Népek és orszá­
gok, kisebb-nagyobb közösségek, vala­
hányszor válságba jutnak, életfolyamatuk­
nak t.il.mulv jelentés I. ícinlat.ihrz étnek, ; 
ösztönszerüén megtalálják a vezetőt, akire 
rábízzák magukat, hogy szakadékos utakon ! 
veszedelem nélkül átvezesse őket, a nagy 
koncepciójú és erős koponváju parancs­
nokot, aki valóra váltsa mindazokat a 
homályos vágyakat és bizonytalan törek­
véseket, melyek inkább csak vázlatosan, 
alig-alig kicsirázva, de azért teljes élete- i 
rőben rejtőznek szivök mélyén Mikor a I 
néhai Lestár Péter, Kecskemétnek ez a 
v'cs Polgármestere 1896-ban meghalt, 
Kada Elek már csak érzelmi, közösséget 
tartott fenn szülővárosával. Élete folyása 
másfelé szólitotta, több, mint 12 éven ke­
resztül a föld népével, hajdani képviselő- | 
választóival összeköttetést nem tartott , 
vnn. mint sokat dolgozó s nagvon elfog­
ult ember, legfölebb egv-egv órára, ha 
leszaladt regi iskolatársai, meghitt, benső
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fejű, magas látókörű vezetőre van szük­
sége, aki a viszonyok folytán sok tekin­
tetben elmaradt nagy falut nyugati várossá 
fejlessze. Kada akkor 45 éves volt (1897.), 
munkaereje, teljes virágjában. Hivatalára 
nézve az Államvasutaknak volt főtisztvi­
selője, igazán azonban ott élt abban a 
nyüzsgő, mindig forrongó, napról-napra 
változó színes világban, melv olyan nagy 
erővel segített a modern Magyarországot 
megteremteni: a hírlapírók között. Kadá- 
nak már akkor is, ott is tekintélye volt, 
ahol pedig — az állandó skepsis, az örök 
negátió körében — semmi másnak, csak 
a belső értéknek van tekintélye. Nagy­
tisztességgel búcsúztatták el maguk közül, 
de roppant természetesnek találták, hogy 
az ő bohémpajtásukat egyik legnagyobb 
magvar város polgármesteri székébe 
ültetik. Tiz-tizenkét év alatt egész rendje 
állott be az uj nemzedéknek, mely Kadát 
tulajdonkép már csak híréből ismerte. A 
beköszöntőjén aztán megismerhette sze­
mélyesen. Aznap nem volt Kecskeméten 
polgár, aki nem azzal a tudattal ült az 
ebédjéhez, hogy nincsen az országnak még 
egv városa, amelyiknek ilyen polgármes 
tere lenne. Csodálatosan bírja az élőszó 
közvetlen hatásának titkát. Nagy világos­
ság támad egyszerre azok után, amiket

barátai közé, akiknek nagy része itt, Kecs­
keméten ragadt meg. Kecskemét népe 12 | 
esztendő alatt nem felejtette el hajdani 
képviselőjét, aki a régi szeplőtlen függet­
lenségi zászlót két cikluson keresztül 
(1878—1884.) olyan fényes diadalhoz jut- | 
tatta az alsó kerületben.

Ez a józan, nviltfejű, belátásos föld 
népe, már a Lestár kormányzatának utolsó 
éveiben megérezte az idők változását. 
Látta maga előtt a büvöletesen szép vá­
rosi székház csodálatos körvonalait kibon­
takozni, melyek egy istenadta müvészfej 
teremtő agvából keitek életre a régi, ko­
pott, düledező városháza helyén, mögötte 
az uj színház díszes falait a régi hombár 
helyébe emelkedni: a legegyszerűbb elme i 
is kiélezte belőlük a jövendő Kecskemé­
tet, melv nagy lesz és pompás, hatalmas I 
és díszes, nem csupán a mindennapi múl­
hatatlan szükséget lesz hivatva kielégíteni, I 
hanem magasabb igények nemesebb ellá­
tását is fogja szolgáltaim. Az akkori tiszti j 
karban is voltak kiváló munkaerők, a vá- I 
ros társadalmában elismert s közszeretet- I 
ben elő tekintéivek: a város közönségé- | 
nek tekintete mégis közös akarattal s ritka 
egyértelműséggel Kada Elek felé fordult, j 
\ki nem tudta, az is megérezte, hogy a i 
városnak most merész koncepciójú, európai I
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| rült ki diadallal az országos kép- 
I viselőválasztásokból. Az alsókerü- 
i letnek maga Kada Elek lett a kép- 
] viselője 1878-tól kezdve. 1881-ben 
j újra megválasztották és igy össze- 
1 sen hat évet töltött az országgyülé- 
i sen. s ha ott egyfelől maga is so- 
i kát tanult, látóköre szélesbedett, 
i magas és messzenéző szempontokat 

szerzett, másfelől rendkívüli meg­
becsülést és holtig tartó jó baráto­
kat szerzett nemcsak saját pártbeliei, 
hanem a kormánypártiak között is. 
Csak a napokban jelent meg egy 
kis füzet a jó öreg Lyka Döme tol­
lából a parlament elvadulása ellen s 
ebben az ország legnagyjai között 
hivatkozik a még élő Kada Elekre 
is, hajdani képviselőtársára, hogy 
igazolja. — m 11 y e n volt a régi 
parlamentek hangja s hogy minden 
ellentét mellett is hogy meg tudták 
egymást becsülni a szemben álló 
pártok.

Harmadszor már nem lépett 
föl. hanem hivatalt vállalt. Letette 
a vasúti szakvizsgákat s mivel az 
osztr. magvar államvasúttársaság a 
magyar vonalak igazgatására külön 
magyar igazgatóságot állított fel. e 
társaság szolgálatába lépett. 1891-ben 
Baross Gábor kereskedelmi s köz­
lekedési miniszter a társaság ma­
gvar vonalait megváltotta az állam 
részére s a társaság összes alkalma­
zottait a m. kir. államvasutak szol­
gálatába átvette s Kada ott 1897-ig 
működött mint szakosztályi főnök.

Ez idő alatt kezdte meg na- 
gvobbszabásu irodalmi munkásságát 
is. Már előbb is Írogatott, inkább a 
helvi lapokba, politikai és társadalmi 
cikkeken kivül főleg költői lendü­
lettel s erős meglátással megkapott 
néprajzi és életképi tárgyakat. A 
magyar löld végtelen szeretete. a 
népélet költői jellemzése, az Alföld 
éles megfigyelése már ezeket a dol­
gait is ismeretesekké tették, a lapok 
egymástól átvették őket. úgy. hogy 
neve már ezek révén is országos 
hírűvé lett. 1891-ben egy kétkötetes 
nagy szakmunkát irt (Kárpáti jános-
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született Kecskeméten, törzsgvöke- 
res. messze elágazó családból, mely 
nem egy. kiváló és neves tagot 
mutathat fel. ApjaKada András nagy­
becsűlésben álló orvosa volt a vá­
rosnak. nagytekintélyű és nagytu- 
dományu és még elegen élhetnek 
öregek a városban, akik személye­
sen jól ismerték a jó öreg doktor 
bácsit. A középiskolákat a helybeli 
róm. kath. főgimnáziumban végezte, 
a jog nagy részét is a helybeli jog­
akadémián hallgatta, de közben az 
akkori úri családok szokása sze­
rint elküldték egv esztendőre a 
pozsonvi akadémiára, lőleg német 
szót tanulni. Vidáman telt el a po­
zsonvi jogászesztendő, valamint a rá­
következő évek is. melyeket lőleg 
Szokolay Mihállyal szoros barát­
ságban Budapesten joggyakorlaton 
töitött. 1872-ben a főváros uj szer­
vezése alkalmával megválasztották 
fővárosi fogalmazóvá, de 1875-ben 
letéve az ügyvédi vizsgálatot, már 
haza is jött s ügyvédeskedni kéz- , 
dett. Családi összeköttetései, de még 
inkább személyes nagy tulajdon- > 
ságai: sok oldalú képzettsége, erős 
judiciuma. hamar híressé vált szó­
noki ereje nemcsak ügyvédi irodá­
ját virágoztatták fel igen gyorsan, 
hanem tekintélyhez és közkedvelt- , 
séghez juttatták a fiatal fiskálist. S 
ezt még csak fokozta, midőn a vá­
ros egyik legelőkelőbb s legtekin­
télyesebb családjának leányát. Fe- , 
renczy Augusztát. Ferenczy Ida hold, j 
eml. Erzsébet királyasszonyunk fel- i 
olvasó-nőjének unokahugát nőül 
vette.

Nősülésétől fogva élénk részt 
vett a helyi politikai életben is s 
1876-ban. az akkor alig 24 éves 
fiatal ember, aki iiatalsága egész 
hevével csüngött a 48-as eszméken, 
kezébe vette az akkoriban szerve­
zetien függetlenségi pártnak átszer­
vezését. aminek az lett az ered­
ménye. hogy a város mindkét ke­
rületében a függetlenségi párt ke-

* nemzetet lázban tartották; s mikor a pol- 
, gármesteri székbe ültetve hirdeti s a maga 

példáján oktatja népének a békítő egyet- 
i értést, a munkát és haladást.

A törekvések, melyek Lestár alatt 
kezdtek csírázni, az. ő keze alatt fejlődtek 

1 terebélyes növevénnyé. Mikor hat év után 
; első beszámolóját tartotta, ez abban csú- 
i csosodott ki. hogv a város rendes évi 

budgetje átlag koronával növe-
' kedett évenként, rendkívüli kiadásokba 

ugyancsak e hat év alatt ót millió koro­
nát fektettek be. Nem tudom, osztatlan el- 

! ismerésben részesül-e ezért mindenkitől. 
I azért azonban kétségtelenül, hogv mind- 
j ezt az óriási költségnövekedést a városi 

közönség megterhelése nélkül vitte ke- 
i resztül. Kezére járt a lakosság minden ré- 
I tegének. hogv megélhetését és gvarapo- 
! dását előmozdítsa s fokozta, ahol szüksé- 
. ges volt, új befektetésekkel is, a város 

házi gazdálkodásának jövedelmeit. Főbb 
| utcáink és irtainkat kiköveztette, a csator- 
i nák építését megindította, a villamos köz­

világítást az egész város belterületére 
, kiterjesztette. A városszervezésnek tulaj- 
| donképeni gerincképző munkáját végezte 
i ezzel. Ennek volt szel vés fejlesztése a 
’ már igazán nagyvárosi Rákóczi-ut kikép- 
I zése, az uj törvényszéki palota s a mo-

mond s a gondolat elvontsága testiessé I 
válik a szava nyomán. Hallgatója mindig , 
azt érzi, hogy ő ugyanazokat elgondolta 
maga is s ha szólásra kényszerítik, ugyan­
úgy mondta volna el maga is. Közvetlen i 
hatásának ez a nagy titka, a nagy erénye I 
pedig az, hogy ő maga is hiszi, amit mond 1 
s csak azt mondja, amit hisz.

S amit hisz az mindig becsületes, i 
tiszta és jóakaratu. Magamagában fajinak 
és nemzetének egyik jellegzetes exponen­
sét látta és alkotta meg, akinek vágyai és | 
törekvései egvazonosok nemzetének vá­
gyaival és törekvéseivel. Ami Szent Ist­
vántól kezdve minden jó magyar ember 
nek, az volt az ő eszménye is: a magyart j 
az európai kultúrába belekapcsolni, de a 
kultúrán belül magyarnak megtartani! s i 
ennek egyetlen eszközéül a józan és okos 
előrehaladást ismerte föl. Egész élete mun- | 
kássága tulajdonkép ennek szolgálatában 
telt el. Mikor mint függetlenségi képviselő ' 
fáradatlan bajnoka a szabadelvű eszmék- I 
nek; mikor mint hírlapíró az. egyházpoli­
tikai küzdelmek sorába lép, messzeható 
pennájával milliók lelkében gyújt világos­
ságot s amiről egykor a történelemnek is | 
szava lesz, az órszágintéző politikusok I 
mellett a toll névtelen munkása segít dü- ■ 
lőre juttatni az eszméket, melyek akkor a I 
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sál együtt I A vasutak keletkezése és 
| fejlődése címen. Egyszersmind szabad­

idejét az újságírásnak szentelte s 
ettől fogva talán inkább volt ujság- 

' iró, mint hivatalnok. Már itthon is 
szerkesztette 1880-ban a Kecskemét-e{ 

| egész 1892-ig, de újságíró karriérje. 
i a pesti vasutas évekre esik. A Pesti 
[ Hírlap, Pesti Napló, Szabad Szó, Buda­
pest szerkesztőségeiben dolgozott.

: politikai és közgazdasági cikkeket 
I irt többnyire és írásait élesjudiciuma. 
j szokatlan szép magyarossága és vi- 
i lúgos előadása különböztette meg. 

Társaságát is nagyobbára újságírók 
alkották. Rendkívül megbecsülték 
és szerették, mondhatni rajongtak 

i érte. Még az Otthon alakulása előtt 
I a régi Fiume-kávéházban ő volt az 
í ott gyülekező újságíróknak valósá- 
, gos középpontja, az Otthon-m\\<. pe­

dig mindvégig egyik legbecsültebb 
' és legtiszteltebb tagja. Polgármester 
j korában is fel-felnézett hajdani iró- 
| társai közé s ilyenkor valósággal 
I ünnepelték a régi jó pajtások.

Ez időre esik életének egyik 
! legjelentősebb eseménye, amelvről 
I még csak kevesen tudnak. Az egv- 
j házpolitikai harcok korát éltük, az 
, akkoriban u. n. hecckáplánok virág­

zása idejét. A készülődő egyház­
politikai törvények ellen valóságos 
néplázitást követtek el s a Wekerle- 
Csákv kormánv szerette volna ezt 
az izgatást valamikép ellensúlyozni. 

; Föl akarta világosittatni a népet, 
j hogy dehogy is akarják a vallásától 
i megfosztani. Olvan embert kerestek 

tehát, aki ezt úgy el tudná magya­
rázni a nép nyelvén, hogy az meg 

' is értse. Egy ilyen röpiratnak meg- 
I írására Kada Elek kapott megbízást 
! s kitünőbb kézre ezt nem is biz- 
I hatták volna. Száz meg százezer 
' példányban nyomtatták ki és osz- 
j tották szerte-széjjel az országban s 

ha valakinek. Kada Eleknek örök 
i érdeme lesz abban, hogy a magyar 
, nép felvilágosításával a nagy hul­

lámokban meginduló mozgalom 
| csakhamar elcsöndesiilt és egészen 
! elült.
| dern stilü bérház már ott büszkéliik rajta, 
i mindennap várjuk a vasútállomás épitésé- 
I nek megkezdését, mely egyszerre a varos 

ütőerévé fogja emelni a Rákóczi-utat 
Kossuth Lajos művészi szobra már ott áll 
a városház téren és Rákóczi lovasszobra- 
nak meg van ajánlva az ára. Amily nyo­
morúságos még mindig főleg a sajna- 

I latos politikai viszonyok folytán a mi 
| kis pályaudvarunk, mégis három vicinális 

fut már bele a fővonalba s Kecskemétet 
a vidék gócpontjává és fővárosává tette 
minden felsőbb hozzájárulás nélkül, a ma- 

I gunk erejéből. Ami a magunk szegény­
ségéből tellett, abban nincs is elmaradás.

i Azokat a nagyszabású és messzeható ter- 
I veket, melyek Kada agyában megterem- 
I nek, ő el is tudja fogadtatni s keresztül 

tudja vinni: a gvermekmenhelv, a kon- 
zervgvár, a gépgyár, a szőnyegszövő, a 
gyufagyár, mind városi segítséggel léte­
sült. Az lóg csak mind a levegőben, ami­
hez állami hozzájárulás is kellene: nem­
csak a pályaház vajúdik régen, az uj rét. 
gimnázium is, az. uj reáliskola is, a nag> 
állami tébolvda, a felső kereskedelmi is­
kola. az uj honvédkaszárnya, amelynek 

| fölépítése pedig az egész uj városrész ki- 
j alakulását inditaná meg. maga a keszu 
i lődő vízvezeték is, mind a mi hibánkon
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1897-ben választotta meg Kecs­
kemét polgármesterévé. Az egész 
fővárosi irói világ egybegyült január 
94-én tiszteletére s a szeretett bajtársat I 
nagy szeretettel búcsúztatták. Hogy 
micsoda nagyszabású munkát vég- | 
zett itthon, azt a kecskemétieknek j 
nem is kell itt elmondanunk. Egy 
alábbi cikkünk is csak vázlatosan j 
tudja méltányolni. Hogy micsoda 
rajongó szeretet vette itt körül, 
jnindenki tudja. Mindenki meghó- I 
dőlt neki s Kecskemét utolsó 15 j 
évének története elválhatlanul és 
kizárólag a Kada nevével van és 
marad mindenkorra összeforrva.

Pihenő óráiban még egyszer I 
elővette irótollát s 1908-ban a Helyre- j 
asszony népszínműve a Király-szin- í 
házból kiindulva diadalmasan járta | 
be az országot. Hogy a földrengés 
után mit tett a városért, azt is minden ; 
gyerek tudja, nála nélkül lett volna , 
még az igazi isten-csapása.

Sokszor kínálták mindenféle j 
kitüntetéssel <egv ízben főispánság- | 
gal isi. mindig visszautasított min- . 
Jent. A földrengés után a király 
udvari tanácsosává nevezte, ezt hó- 1 
dolattal fogadta.

De neki igazában nem kellett 1 
semmi más. csak polgártársai sze- 
retete.

Ebben aztán volt is része teljes I 
mértékben és zavartalanul.

Kada Elek alkotásai.
Emlékezet okából, röviden és szára­

zon ideiktatjuk Kada Eleknek azokat az 
alkotásait, amelyekkel városát előrevitte 
a boldogulás és haladás utján. Sem időnk, 
sem helyünk nincsen, hogy kimerítően 
foglalkozzunk most és e helyen Kada 
Elek munkásságával és érdemeivel. Köte­
teket Írhatnánk össze, ha hozzá méltó 
módon akarnánk foglalkozni alkotásaival. 
A mostani szomorú pillanatok, amikor 
még a gyász és fájdalom az ur minden 
gondolatunkon és érzésünkön, nem is 
alkalmasak erre. Kada Elek neve hosszú 
ideig előkerül még minden városi ügyben, 
mert egyéniségének bélyege úgy rá van I 
nyomva mindenre, amivel polgármester­
sége alatt foglalkozott, amiket véghez vitt 
es amiket kezdeményezett, hogy az még 
sokáig, nagyon sokáig felejthetetlen lesz.

kivül maradozik el. Kecskemét városa, 
nem hiába olyan szinmagvar, valóságos 
kis tükre a mi szegénv hazánknak: el­
venni. vettek el tőlünk sokat, kapni nem 
kaptunk senkitől soha semmit; amik va­
gyunk, azzá a magunk szegénységéből let­
tünk. Kada Elek képét rajzolva, még ilyen 
nagy vonásokban is, ime a modern Kecs­
kemét gépét kellett megvázolni. Még 
akkor is, ha az intim vonásokhoz, akarnék 
visszatérni.

Maguk a kecskemétiek közül is ke­
vesen tudják, hogy a városháza egv pár 
|V,I,h’'v<i imcsoda kincs vau fölhalmozva, 

vx'keniet városa egész őstörténete: ami 
'1 a«"t gyújthat az archeológia, ethnológia, 
anthropoiogia az ősökre vonatkozólag, 
gondos kezzel. szerető lélekkel, mind ösz- 
■ együjtve s ezt valamennyit Kada Elek 
Hordta egyedül össze. Más embernek egy 

vtte való munkája lenne. Neki ez áz 
óimmá.
z l/f‘Ysl;er'eKyszer eszébe jut valakinek 

hoc -k neni könnyen felednek),
nén' .da Elek, mielőtt polgármester lett, 
sái?nZ^11' n,^a ’s vo't az országnak, való- 
hÍ-k., ''dnkénvszeriti az Íróasztalhoz s a 
wkwssío/zj diadalmasan járja be az or- 

S MC?/Inpadjait, nótáit szájrul-szájra adják 
s/ teást megifjitják s uj dicsőség­

Mikor polgármesterré választották, 
azonnal hozzáfogott nagy munkájához, 
mely azt célozta, hogy áz alföldi nagy 
paraszt faluból modern és gazdag várost 
csináljon.

Megalkotta rövid idő alatt a sétateret, 
amelyért számtalan támadásnak volt ki­
téve, de rövid idő múlva elhallgattak ezek 
a támadások és egvértelmüleg elismerték 
a sétatér feltétlen célszerűségét és szük­
ségességét, sőt ki is bővitették a sétateret 
a népligettel.

Kada alkotása a Rákóczi-ut is. Ennek 
kinyitásáról már az ő polgármestersége 
előtt szó volt, de megoldásra Kada jut­
tatta.

Az általános szabályozási terv is az 
ő müve. A városrendezési munkálatokat: 
számtalan kövezést, csatornázást forszíro­
zott ki, sokszor a törvényhatósági bízott- 
ság huzódozása ellenére is.

Kada alkotása a vízvezeték is, mely ■ 
csak ezután fog kiépülni, de az előzetes I 
munkálatok teljesen készen vannak.

Kada volt az, aki exponálta magát a 
földszerzések miatt is. Az ">000 holdas 
Szentkirályi Bugac, a 3000 holdas Baracs 
és a 11500 holdas Szentlőrinc megvétele 
az ő agitálására történt meg Ugyancsak 
az ő kezdeményezésére történt Baracs 
nyereséggel való eladása is.

A parcellázásokat is Kada Elek vitte 
keresztül, ugv szintén a telepítéseket is: 
Arpádszállás, Hetényegvháza, Kadafalva, 
a Szikrai szőlő munkástelepe, Monostor­
falva mind, mind az ő alkotása.

Az ő művei a következők is: 
a siketnémák intézete és annak most 

készülő épülete,
a kisegítő iskola,
a felsőkereskedelmi iskola,
a polgári leányiskola államosítása. 
számtalan pusztai és városi elemi 

iskola,
a müvésztelep.
Kada járta ki, hogy Miklóstelepen 

szőlőmunkás tanfolyamot, a földmives isko­
lában gazdasági tanitónőképző tanfolyamot 
állított fel a miniszter. Utóbbi egyetlen a 
maga nemében az egész országban.

Kada volt az. aki hosszas fáradozással 
megoldotta az uj pályaudvar kérdését, 
melynek építését nemsokára megkezdik.

Kada műve az uj honvéd laktanya, 
az Erzsébet laktanya és a katona kórház is.

Megoldásra vitte a tébolydát és a 
városi kórházat.

A lajosmizse kerekegyházi vasút az 
ő alkotása. Ugyancsak a halasi vasút is, 
melynek most’folynak az előmunkálatai.

A város pénzügyeit óriási fáradozás 
után rendezte.

Pusztaszer azelőtti bérleti rendszerét 
beszüntetve, a város jövedelmét innen 

hez juttatják a magvar színészet legfőbb 
büszkeségét, Blaha Lujzát. Ez is lítium.

De még ez sem az igazi. Kint az 
Öreghegyen a sűrűn ismétlődő villák kö­
zött van egv. amely kívülről is elárulja 
gazdája egyéni életét: eredeti ősmagyar 
motívumokból merített architektúrájával | 
elüt a sablonoktól. Akik jártasak a vidé­
ken. azt mondják, ez a polgármester kertje. 
Rosszul tudják: a nagvapáé. Fia, leánya | 
már rég kinőtt a keze alól Kada Eleknek, j 
Mikor leteszi a város gondját, az öblös 
nagy verandán ölébe veszi a nagy pol­
gármester a két kis unokáját, s aranyos 
szálakból mesét sző nekik : régi dicsőség­
ről, jelen küzködésről, jövendő nagyság­
ról. A két kis unoka nem győzi hallgatni 
s eskü alatti hitet tesz rá. hogy az mind 
ugv igaz, mert a nagyapa mondta. Igaz is.

Fent ülvén a polgármesteri székben, 
mesemondó szájjal szövöget nekünk is 
aranvhimes szálakból csudálatos regéket 1 
Kada Elek; régi dicsőségről, jelen küzkö­
désről, jövendő nagyságról.

S mi is hiszünk neki gyermeki hit­
tel: ugv lesz igaz minden, ahogy költői 
szívvel, világos elméjével ő nekünk ki­
rója. S ez a hit a mi egyetlen erősségünk. ■ 

Mert, jaj, hova is lennénk, ha már 
hinni se tudnánk!

80.000 koronáról 200.000 koronára emelte 
fel. A javadalmi hivatal és a javadalmi 
kezelés újjászervezésével újabb százezer 
koronával emelte a város jövedelmét. A 
muzeum és könyvtár épületének építését 
előkészítette. Úgyszintén a póstapalota, a 
vízi toronv, a zeneiskola, a városi mozgó­
képszínház építését is.

Páratlan érdeme Kada Eleknek a 
muzeum megszervezése és gyarapítása. 
Ásatásokat végeztetett s ezáltal sok uni­
kumot is szerzett a múzeumnak.

Kutatásokat folytatott Kecskemét vá­
ros őstörténelmére vonatkozólag. Ezeket, 
sajnos, nyugalomba vonulása után akarta 
feldolgozni, óriási sikereket aratott, mint 
szónok és iró. A Helyreasszony c. nép­
színműről már lapunk más helyén is meg­
emlékeztünk. Sikert aratott a Tárogató c. 
színdarabja és a xDarázs mérge« című 
regénye is.

Ki tudná elsorolni az ő érdemeit, ki 
tudná lajstromba venni az ő alkotásait! 
Egész élete csupa munka, dolgozás, fára­
dozás, alkotás volt és mind valamennyi 
városa javát szolgálta.

BETEGSÉGE.
Nagvszivü ember volt Kada Elek 

polgármester, de beteg volt a szive s az 
ölte meg őt. S akárhogy iparkodott is a 
családja és a környezete, hogy kíméljék és 
megóvják minden olyan helyzettől és körül­
ménytől, mely indulatra ragadhatta volna, 
vagy izgalomba hozhatta volna, ő maga 
nem törődött saját magával, legalább anv- 
nvira nem. hogy minden körülmények 
között megőrizte volna nyugalmát.

Az első szélhüdés tavaly, március hó 
I 31-én. délelőtt 10 órakor, a gőzfürdőben 
I érte Kada Eleket. Az ijedelem, melv a 

baleset nyomán kikelt, nagyobb volt, mint 
a baj. a polgármester rövidesen jobbár. 

I lett. A rákövetkező éjjelt nyugodtan töl­
tötte és aztán is folyton javult állapota, 
ugv, hogy április 11-én már ki is kocsiz­
hatott. Rövid időre rá elfoglalta hivatalát

Október hó 26-án egv havi tartózko­
dásra Abbáziába utazott a polgármester, 
ahonnan november végén tért haza, olv 
friss egészségben, olv jókedvvel és ine’g- 
ifjodva. hogy senki sem sejtette a bekö­
vetkező katasztrófát.

Szilveszter napján következett be a 
katasztrófa.

Akkor reggel éppen közgyűlés napja 
volt. Kilenc óra körül egvremásra gyüle­
keztek a városatyák a közgyűlésre. A pol­
gármester dolgozó szobájában, a közgyű­
lés megnyitásának idejére várakozva, szi- 
varszó mellett beszélgettek Ráday gróf 
főispán és Kada polgármester, városi ügyek­
ről folyt közöttük a szó: a dispensaire 
mielőbbi felállításáról, a h. anvai^önyv- 
vezető kinevezéséről. Beszélgetés közben 
a polgármester leejti csiptetőjét s bizony­
talan kézzel utána nvul, a főispán emelte 
föl s adta ismét a kezébe. Közben a főispán 
tovább beszél, de a polgármester nem vá­
laszol, szemüvegét ismét leejti, s a főispán 
csak akkor vette észre, hogy minden külső 
ok nélkül hirtelen elsápadt a polgármester 
s akadozó hangon szédülésről, rosszullét- 
ről panaszkodott.

Ugvane pillanatban a főispán utána 
kapott félkézzel, hogy hanyatt ne essen, 
másik kezével pedig a csengőt nvomta 
meg. A riasztó csengettyüszóra llarkav 
Béla polgármesteri jegyző rohant be a 
szobába, a polgármester csak inteni tudott 
neki, de nem is volt szükség beszédre. 
Harkav rohant orvosokért és Csabay Géza 
főorvos, Horváth Mihály képviselő és 
Damó Zoltán t. orvos rögtön segítségére 
siettek. Ok szállították haza az elalélt pol­
gármestert zárt kocsiban s a legnagyobb 
nyugalmat rendelték el.

A városban a riasztó hir természete­
sen futótűzként terjedt el s mindenkiben 
a legnagyobb részvétet váltotta ki a város 
nagynevű polgármestere iránt.

Délután a polgármester valamivel 
jobban lett. Ez a jobbanlét időnként fo­
kozódott a beteg polgármesternél, majd a 
javulást ismét visszaeesés váltotta fel. A
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város egész közönségének részvéte, majd 
öröme közepette hoztuk mindig a híreket 
Kada Elek állapotáról. Szívós szervezete 
birkózott a bajjal. Ugy látszott, legyőzi a 
betegséget. A javulás folytonosan fokozó­
dott. Január 22-én dr. Imrédv Béla, a Ve­
reskereszt kórház főorvosa, akit lehívtak 
a betegágy hoz, állapotát meglepő jónak 
találta. Öntudata ekkor már egészen tiszta 
volt s a beteg iránt állandóan érdeklődő 
főispánnak és a miniszterelnöknek a leg­
biztatóbb válaszokat, tudósításokat lehetett 
küldeni. Február 12-én nagyobb visszaesést 
konstatáltak a javulásban, 25-én azonban 
ismét lényegesen jobb a beteg állapota. 
Örömünnepe volt a városnak, amikor 
március 8-án a polgármester először 
kocsizott ki a városba. Beszélni meg nem 
tudott, jelekkel azonban megérttette ma­
gát. Sándor István főjegyzővel mindig 
elreferáltatta magának a város fontosabb 
úgveit, érdeklődött minden iránt, sétako- 
csizásokat tett, kedvenc alkotását, a raü- 
vésztelepct is sokszor meglátogatta.

A katasztrófa.
A többi már élénk és fájó emléke­

zetében él mindenkinek: napról-napra 
bőséges tudósítással elégítettük ki a város 
érdeklődését.

Vasárnap reggel félhétkor álmában 
újabb szélütés érte a polgármestert s ez 
az újabb hüdés most már egész baloldalát 
érzéketlenné tette. Elveszítette eszméletét 
s többet nem is tért magához, bár orvosai, 
akik egymást felváltva, éjt-napot ágya 
mellett töltöttek, minden emberi lehető­
séget elkövettek, hogy a katasztrófát el­
hárítsák.

Semmisem sikerült.
Élete azóta már tengés volt. Mozdu­

latlanul fekve, hunyt szemekkel, nehezen 
szedte a hörgő lélekzetet: kétségbeesett 
családja önfeláldozó szeretete vette ápo­
lással körül, el nem mozdulva ágya mellől.

A kinos halódás — melyben olv 
rettenetes volt a nagy ember szörnyű 
összeomlását látni — egész tegnap estig 
változatlanul tartott.

Kilenc óra tájon elhallgatott a ször­
nyű hörgés, arcvonásai kisimultak, csön­
desebben szedte a lélekzetet, dr. Csabay 
Géza tiszti főorvos fogta a pulzusát és 

10 óra 10 perckor konstatálta, 
hogy Kecskemét legnagyobb fia 
porhüvelyéből elröppent a lélek.

Körűlállják vala és siratják vala ötét-, 
az evangélista szava szerint...............................

A közeli villából tizenegy óra felé 
jutott be az első hir a városba. Az esti 
közönség épen szétoszlóban volt a séta­
térről s rajtuk keresztül villámgyorsan 
terjedt el a nagy szomorúság hire a ká­
véházakban és vendéglőkben, az egész 
városban. Éjfél utáni két órakor, mikor a 
gyümölcspiac benépesedett, a kigyulladt 
villanylángok csupa sirató népekre szórták 
világukat.

Reggel öt órakor csendített a nagy­
templom harangja s hirdette szerteszét a 
város mérhetetlen fájdalmát.

A kora reggeli órákban, hogy e so­
rokat írjuk, már gyászerdő az egész város.

Előkészületek a temetésre.
Kecskemét nagy halottját természe­

tesen a város temetteti el. A katasztrófa 
hírére a városi tanács azonnal rendkívüli 
ülésre gvült össze és intézkedett minden 
lehetséges módon.

A ravatalt a városháza közgyűlési 
termében állítják fel. Laczy Sándor asztalos 
kilenc segédjével megkezdte a terem rendbe­
hozását. A padokat felsrófolják és kihord­
ák, hogy helyet adjanak a ravatalnak. 
Ez a munka 5 6 óra hosszáig tart, aztán 
a temetkezési vállalatok kezdik meg a 
drapériák felrakását. Rövidesen készen 
lesz tehát a terem a koporsó befogadására.

A nyaralóból a koporst'it a városi 
tisztviselők és a törvényhatósági bizottság 
tagjai kíséretében, a város összes harangjai-

I íP'V'

nak zúgása közben hozzák át ma, szer- I 
dán délután 5 órakor a városházara | 
a gvászzászlókkal ékesített és leketc drape- | 
nákkai bevont Körösi-utcán végig.

A városi tanács 4 órakor vonul ki I 
a villába, a bizottsági tagok ott a hely­
színén gyülekeznek.

Megengedik, hogy Kecskéinél népe | 
oda zarándokolhasson a koporsóhoz, mi­
kor az fel lesz ravatalozva a közgyűlési 
teremben. Az egyik ajtón be, a másikon 
kimehetnek az emberek, közben körül­
kerülhetik a koporsót.

A közgyűlési termet Késmárszky és 
Ségner kárpitosok díszítik. Hogy a tetne- | 
tést melyik vállalkozó rendezi, afelől a 
tanács a család meghallgatása után dönt.

A temetést fényes egyházi segédlettel ! 
csütörtökön d. u. egynegyed 6 órakor 
Révész István praelátus plébános végzi. 
A városháza előtt Bagi László h. polgár­
mester mond beszédet, a simái dr. Hor­
váth Mihálv országgyűlési képviselő tartja 
a gyászbeszédet.

A róm. kath. egyház díszsírhelyet 
ajánlott fel a polgármester számára, 
ugyanazt a helyet, amelyről Kada Elek 
meg életében úgy nyilatkozott, hogy ott 
szeretne pihenni. A városi tanács ajánlani 
fogja a közgyűlésnek, hogy nagy polgár­
mestere hamvai fölé sírboltot építtessen.

Mikor a gyászmenet elindul a te­
metőbe, fel fog zendülni a városháza erké­
lyéről a tárogató, hogy Kada Elek ked­
venc nótáját utoljára szétvigye a híres 
város falai között, Kecskemét népének 
zokogásától kisérve.

A temetési szertartáshoz a gyászénekek 
zengéséhez a budapesti Operaház négy 
énekesét fogják lehozatni. A Kecskeméti 
Dalárda szintén résztvesz .lekével az utolsó 
tisztességen. Inditványozn. ógja a tárnics a 
közgyűlésnek egyszersmind azt is, hogy fe­
ledhetetlen érdemű polgármesterét szobor­
ban örökittesse meg, a müvésztelep egyik 
szobrásztagját felkéi ik, hogy halotti maszkot 
vegyen föl a város nagy halottjáról.

Ajánlani fogják továbbá, hogy Kada 
Elek irodalmi munkái és nagyobb beszédei 
összegvüjtessenck, életrajza méltó módon 
megir.i-.se k.

Mikor a gyászmenet a városháza sar­
kától megindul, megkondulnak a város 
összes harangjai: még pedig elsőnek egv 
verset a nagy templom és a ref templom 
harangjai együttesen, úgy amint ápr. 2-án, 
a nagy tűzvész emlékére szoktak, azután 
vegyülnek bele a többi harangok mind.

Végig, ahol a gyászmenet elhalad, az 
üzleteket bezárják, gyászfátyollal átkötött 
lámpák égnek.

Jelentkezés átemelésre.
Felkérem a helybeli hatóságokat és 

egyesületeket, hogy Meltoságos Kada Elek 
polgármester ur temetésén való testületi 
részvételeiket a hely kijelölése, illetve 
fenntartása okából a rendőrparancsnoki 
hivatalban holnap csütörtökön délelőtt 
11 óráig bejelenteni szíveskedjenek.

Kecskeméten, 1913. évi junius 25. 

Papp György főkapitány.

Özv. Kada Elekné Ferenczy Auguszta, 
a magára maradt, vigasztalan hitves, — gyermekei: 
Kada Endre és Kada Margit férj. Mohácty La­
josné, veié: Mohácsy Lajos, unokái: Mohácsy 
Miklós, Katinka, Gabriella, mérhetlen fájdalom­
mal jelentik, hogy a mélységesen szerető és szere­
tett férj, apa, após és nagyapa

KADA ELEK
udvari tanácsos úr,

Kecskemét th. város polgármestere 
életének 62-ik, boldog házasságának 38-ik évében 
folyó hó 24-én este 101« órakor hosszas súlyos be­
tegség és a halotti szentségek felvétele után csen­
desen kiszenvedett.

A felejthetlen halott f. hó 26-án, csütörtökön 
délután •/< 6 órakor fog a róm. kath. egyház szer­
tartása szerint a városháza elől a Szentháromság­
temetőben őrök nyugalomra vitetni. Az engesztelő 
szentmise-áldozat e hó 26-án, reggel 9 órakor fog 
a róni. kath. nagytemplomban az egek urának be- 
mutattatni.

Kecskemét, 1913. junius 25.

Szülőföldjének áldott porában 
nyugodjék békén!

145. szám.

Kecskemét th. város közönsége fájdalom­
mal jelenti, hogy a város nagynevű polgármestere 

méltóságos Kada Elek
udvari tanácsos úr,

akit a város egész lakossága büszke szeretettel né­
zett és akitől még oly sokat remélt, folyó hó 24-én 
elhunyt.

’ Nagy alkotásait a város története, polgármes­
teri hivatottságát a város külső képe és intézményei 
őrzik, veszteségünk kimondhatatlan, mert vele enyé­
szett cl az a mérhetetlen szeretet, melyet városa iránt 
érzett és amely minden gondolatát, minden cse­
lekedetét egyedül irányította. Visszatükröződik azon­
ban ez a szeretet minden kecskeméti szívben s fény­
ben, ragyogásban őrzi áldott emlékezetét.

Koporsóját f. hó 26-án, csütörtökön délután 
’/< 6 órakor kisérjük a városháza előtti térről a 
Szentháromságról nevezett temetőbe.

Kecskemét, 1913. junius 25.

Harangozás.
A harangok a következő időkben 

szólalnak meg:
Szerdán délelőtt 11 órakor, déli ha­

rangozás után, délután 5 órakor, amig a 
koporsót bekísérik a városházáig és este 7 
órakor.

Csütörtökön reggel () órakor, délelőtt 
10 órakor a gyászmise alatt, délelőtt 11 óra­
kor, délután, a temetés befejezése után mind­
addig, mig a koporsó a Szentháromság 
szobor elé ért, a róm. kath. és ref. templo­
mok nagyharangjai szólnak, azután a vá­
ros összes harangjai.

Koszorúk.
Ami virág van Kecskeméten, azt ina 

mát leszakítják a Kada Elek ravatalára. 
Már is egész erdeje érkezett a koszorúknak.

A vendéglősök és korcsmárosok ipar­
társulata koszorumegváltás gyanánt egye­
lőre 100 koronát adományozott a felállí­
tandó Kada-Emlékre. Példáját bizonyosan 
mások is követik.

A munkásság leteszi a szerszámot.
A szervezett munkások tegnap este 

határozatiig kimondták, hogy holnap dái 
12 órakor, a gyász jeléül, leteszik a szer­
számot. A legelső eset Magyarországon, 
hogy szervezett munkásság polgárért 
gyászt ölt.

A munkássághoz csatlakozott a ke- 
reskedőifjak testületé is.

Értesítés.
Kada Elek polgármester ur hoittes 

tőnek ünnepélyes beszentelése a f. junius 
hó 25. napján délután 5 órakor fog a 
Collner-közón levő villában megtartatni.

Az ünnepélyes szertartás befejezése 
után szeretett polgármesterünk porrészeit 
a közgyűlési teremben leendő felravata- 
lozás végett a városházára fogjuk testüle­
tileg bekísérni. Felkérem a th. bizottság, 
valamint a tisztviselőkar tagjait, hogy a 
beszentelési szertartáson lehetőleg teljes 
számban résztvenni szíveskedjék. A teme­
tés idejétől külön jelentésben adunk ér­
tesítést. Bagi László

A főváros gyásza.
A fővárosi lapok még az éj folya­

mán értesültek a katasztrófáról s vala­
mennyien hasábos cikkekben siratják el a 
felejthetetlen polgármestert. Dél felé meg­
indult az érkező részvéttáviratok özöne- 
Számtalan ember érdeklődik a teinetes 
órája iránt s valószínűleg nagyon sokan 
jönnek le Kecskemétre, hogy elkísérjek 
utolsó útjára Kada Eleket.

Táviratok.
A belügyminisztert, a főispánt, 

metliv Károly államtitkárt, Bárczy István 
budapesti polgármestert. Kuklay Béla mi­
niszteri tanácsost, az összes alispánokat,e» 
polgármestereket táviratban értesítette 
Kada Elek haláláról. __

Kecskemét város szeretett és dicsó polgármestere « 
tósága Kada Elek udvari tanácsos elhalálozása folytán, « 
Uránia mozgóképszínház mélységes kegyelete jeléül a teme 
tés napján előadást nem tart. FENYŐ SÁNDOR tulaj

Első Kecskéméit Hírlapkiadó- és Nyomda-KéiavénytársasáK villanyeróre berendezett könyvnyomdájában J. iO. Scbetter- és Oiesecke-téle Vtadsbraut-gépen és brtnanyatfal.


